ACA, Cancelleria, reg. 3893, cc. 20v.-22. 

65 	 1519 novembre 5, Molins de Rei 
Re Carlo nomina Michele Boter vicario della città e Castello di Cagliari, per 

un anno, a decorrere dal primo gennaio 1520. 

c. 20v. Michaelis Boter. 
Nos Carolus divina favente dementia etcetera, de fide probitate et animi ititegritate 
vestri, dilecti nostri Michaelis Boter, domicelli civitatis et Castri nostri Callaris dicti 

c. 21 Sardinje Regni, quas ab esperte cognovimus et notas habemus, plenarie I confidentes 
necnon prospectis servitiis nonnullis per vos catolico domino Regi Ferdinando, patri, 
avo e predecessori nostro indelebilis memorie et nobis prestitis et que assidue 
prestati prestiturumque de bono in melius dante Domino speramus, quo non solum 
hec sed multo maiora promerentur, tenore presentis acque nostra certa scientia 
espresse, deliberate et consulto officium vicarie civitatis et Castri nostri Callaris pro 
anno pro/dine venturo quod currere incipiet a primo die quadragesime Esiti anni 
millesimi quingentesimi vicesimi et deinde ad nostrum beneplacitum nostra regia 
auctoritate cethcedimus, committimus et fiducialiter commendamui cum honoribus, 
oneribus iurisdictione, preheminentiis, prerogativis, salariis, gratiis, favoribus, 
obventionibus et emolumentis ac aliis iuribus solitis et assuetis dictoque officio 
debitis et incumbentibus. 
Itaque vos dictus Micliael Boter et alius nemo dicco durante anno et deinde datn de 
nostro processerit beneplacito sitis vicarius prèdicte civitatis et Castri Callaris 
dicturnque officium habeatis, teneatis; regatis et exerceatis fideliter, legaliter atque 
bene ius et iusticiam disto subraissis officio' tribuendo, dura et regalias nostras 
tuencln, manutenendo 4 viribus augendo et conservando ac alla omnia et singula 
faciendo et libere exercendo que ad' dictorn vicarie officium eiusque plenum usum 
et exercitium pertinere quomodolibet dignoscantur; et habeatis, recipiatis 
vestrisque usibus et utilitatibus rapplicetisi ea salaria et ittra, obtentiones et 
emolurnenta disto officio debita et pertin' entia gaildeatisque et utamini honoribus, 

c. 21v oneribus, iurisdictione, preheminennis premgativis I gratis, favoribus et 
immunitatibus ac aliis omnibus eidern vicarie officio pertinentibus et 
incumbentibus et quibus ceteri precessores et predecessores vestri in eodem officio 
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uti et gaudere soliti sunt potuerunt et debuerunt. Verum antequam regunini et 
exercitio dicti vos immisceatis officii teneamini iurare in posse illius ad quem spectet 
de bene et legaliter vos habendo in regimine et exercitio dicti offici et de tenendo 
tabulam et alia facendo ad que teneamini et sitis astrictus iuxta constitutiones et 
privilegia dicte civitatis et Castri Callaris, mandantes per hanc eandem, dieta nostra 
regia auctoritate, spectabili nobilibus magnificis consiliariis et dilectis et fidelibus 
nostris locumtenentis generali nostro ac gubernatori in Capitibus Calleris et 
Gallure, regio procuratori et eius locumtenenti, consiliariis, [consiliisl et probis 
hominibus diete civitatis et Castri Callaris ceterisque universis et singulis offidalibus 
et subditis nostris presentibus et futuris ad quos spectet ad nostre gratie et amoris 
obtentum incursumque pene florenorum auri Aragonum mille nostri inferendortun 
erariis quatenus vos dictum Michaelem Boter, et alium neminem dicto anno durante 
ut predicitur et deinde dum de nostro processeret beneplacito, pro vicario diete 
civitatis et Castri Callaris habeant, teneant, reperient, honorificent atque tractent et 
ii eorum ad quos spectet in possessionem et exercitium dicti officii, adventiente 
tempore oportuno, vos ponant et inducant positumque et inductum manuteneant 
conca cunctos; deque salariis, iuris et ernolumentis dicti officii vobis respondeant et 
faciant, per quos deceat, inviolabiliter responcleri vobisque et iussionibus vestris 
submisse dicto officio / pareant, obediant et obtemperent in omnibus his in et de e. 22 
quibus parere et obedire teneantur et debeantur eamque huiusmodi concessione et 
omnia et singulti desupercontentis teneant firmiter et observient et faciant per quos 
deceat ínviolabiliter observari et non contrafadant vel veniant aut contrafieri per 
aliquem paciantur ratione aliqua sive causa pro quanto grati= nostram charam 
habent iramque et indignationem nostrana ac penam preappositam cupiunt non 
subire. In cuius rei testiinonitun presentem fieri iussimus nostro comuni quo 
antequam ad Regnum Romanorum sacrumque Imperium electi essemus utebamur 
cum nondum alia fabricata fuerint impendenti munitam. 
Datum in Mola de Reich die quinto mensis novembris anno a nativitate Domini 
millesimo quingentesimo decimo nono, Regnorumque nostroruni videlicet electionis 
sacri Imperii anno primo, Regine Castelle, legionis Granate eisdem anno dedmo 
septirno, Navarre quinto, Aragontun, utriusque Sicilie, Hierusalem et aliorum 
quarto, Regia vero omnium quarto. 
Yo el Rey. 
Sacra cesarea catolica Magestas mandavit mihi Yoanni Goncales de Vila Sernpliz. 
Visa per cancellatium, viso per thesaurarium et conservatorem generales. Probata. I 
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ACA, Cancelleria, reg. 3893, cc. 34v -36. 

66 	 1519 novembre 10, Molins de Rei 
Ludovico, figlio ed erede legittimo del defunto barone Antonio d'Erill e di 

Orcan, presta al vicecancelliere Antonio Agostì, che agisce in nome e per conto 
del re, il giuramento di fedeltà e l'omaggio e ne riceve l'investitura feudale delle 
ville di Samanti, Ussana, Serrenti, Samansay, Vinrechi, Suni, Gesico, Usani, e 
le ville spopolate di Traydora e Garri, tutte situate nel Capo di Cagliar:, già 
tenute in feudo dal padre. 

c. 34v. Ludovici de Eril. 
Pateat universis quod anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo decimo 
nono die vero decimo mensis novembris intitulato, serenissimis et catholicis dominis 
Carolo divina favente clementia electus romanorum Rege, futuro Imperatore etcetera 
feliciter regnantibus, residente tamen preffato serenissimo domino Rege et 
Imperatore personaliter in loco de Molin de Reix territorii et vicarie Barchinone cum 
sui celebri curia, presente ad hec vocato loanne Gongales de Villa Simplis preffatarum 
maiestattun consiliario et secretario nostro et notano publico ac presentibus etiam pro 
testibus Francisco de los Covos secretario et consiliario preffatarum maiestatum et 
Francisco de Monte Bonino Barchinone domiciliato, coram sua serenissima regia et 
catholica maiestate seu in eius personam coram magnifico et magne providentie viro 
domino Anthonio Augustin, iuris utriusque doctore suarum maiestatum consiliario et 
vicecancellario in civitate Barchinone ubi dictus vicecancellarius pro interveniendo ín 
cura generalibus, quas preffata regia Magestas Cathalanis celebrabat, residebat, 
comparuit nobilis Ludovicus de Erill et de Orcan, baro de Erillo et de Orcan, filius et 
heres universalis bonorum et hereditatis nobilis quondam Anthonii de Erillo eius 
patris, qui dixit quod ipse tanquam heres et legittimus successor dicti quondam 
nobilis Anthonii de Erillo eius patris suis iustis et legittimis titnlis habet, tenet et 
possidet in Regno predicto Sardinie in feudum pro serenissimis Aragonum et Sardinie 
Regibus villas de Samanti, de Hessico, de Ussana, de Serrenti, de Samansay, de 

c. 35 Vinrechi / de Usani et villas depopulatas de Traydora et de Garri positas et situatas in 
capite Callaris dicti Regní cum omnibus terminis, saltibus, territoriis, hominibus et 
feminis iurisdictione iuribusque et pertinentiis earumdemque omnia tanquam heres et 
legittimus successor dicti quondam nobilis Anthonii de Erillo eius patris vigore 
regiarum concessionum et infeudationum tam per serenissimum et catholicum 
domini Regem Ferdinandum patrem et avum quondam per retroreges Aragonum 
suarum maiestatum predecessores felicis recordii antecessoribus suis eidem patri suo 
et sibi etiam indultarum et concessarum habet, tenet et possidet in feudum et ad 
propriam naturam feudi iuxta morem Italie, sub certis militaribus servitiis et alfis in 
eisdem infeudationibus seu concessionibus regiis contentis supplicavitque propterea 
prelibatus nobilis Ludovicus de Erillo eidem magnifico vicecancellario, in personam 
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dictarum suarum cesaree et catholicarum Maiestatum feliciter regnantium, ligium et 
homagium fidelitatis per vassallos dicti regni et feudatarios eorum Regibus et dominis 
in eorum felici successione prestari solitum, ab eo recepí segue investiri de dictis 
feudis et illa sibi confirmari iuxta tenorem preffatorum suorum privilegiorum, 
concessionum ac etiam scripturarum et dictus magnificus vicecancellarius regia 
auctoritate recepit iuramentum et homagium fidelitatis a dicto nobili Ludovico de 
Erillo cuius iuramenti virtute idem nobilis Ludovicus de Erillo convenit et promissit 
eisdem serenissimis dominis Regibus et successoribus suis quod ipse erit bonus, fidelis  
et legalis vassallus suarum maiestatum et successorum suorum in dicto Sardinie Regno 
et quod / predictas villas populatas et depopulatas et omnia predesignata tenebit in c. 35v. 
feudum pro regia curia et quod solvet et prestabit suis celsitudinibus et successoribus 
suis feudale servitium iuxta concessiones sibi et dicto patti suo ac predecessoribus 
suis factas omniaque alia et singula facet que bonus vassallus et feudatarius 
naturalibus Regibus et dominis suis facere tenetur. 

Quo quidem iuramento prestito preffatus magnificus vicecancellarius nomine et in 
personas preffatorum dominorum Regine et Regis ac regia autoritate investivit 
predictum nobilem Ludovicum de Erillo de dictitis villis de Samantay, de Gessico, de 
Ussana, de Serrenti, de Samansay, de Vinrechi et de Suni ac etiam de villis depopulatis 
de Traydora et de Gori et aliis omnibus predesignatis per expedicionem presentis 
quam investituram vim, robur et efficaciam vere, realis et actualis possessionis habere 
voluit confirmando et quatenus oppus sit de novo concedendo vice et nomine regiis 
preffato nobili Ludovico de Erillo suisque heredibus et successoribus predictas villas 
populatas et depopulatas de super designatas et omnia alia preexpressata iuxta 
continentiam seriem et tenorem dictorum suorum privilegiorum, concessionum et 
scripturarum ac prout predicta inpresentiarum tenet et possidet naturam tamen feudi 
in aliquo non mutata ac iuribus regie curie et" alíenis semper salvis. 
Et de predictis tam dictus magnificus vicecancellarius pro interesse preffatarum 
regiarum Maiestatum quamque predictus nobilis Ludovicus de Erillo pro suo interesse 
voluerunt, mandarunt et requesiverunt fieri et tradi duo consimilia publica instrumenta 
per me dictum secretarium et notarium predictum quorum / alterum in regio archivo c. 36 
ad futuram rei memoriam recondatur, alterum vero eidem nobili Ludovico tradatur. 
Acta fuerunt hec loco die, mense et anno predictis ac testibus suppradictis ad hec 
vocatis specialiterque assumptis. Signum + Caroli divina favente clementia 
Romanorum Regis etcetera qui predicta nostra regia auctoritate concedimus et 
confirmamus et ad maiorem corroborationem premissonun sigillum nostrum comune 
quo antequam ad regnum Romanorum sacrorumque Imperium electi essemus 
utebamur cum nondum alia fabricata fuerunt impendenti iussimus apponendum. 
Yo el Rey. 

512 Espunto: aliis. 
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Sig + num Ioarmis Congales de Villa Simplis prefatarum cessaree et catholicarum 
maiestatum secretarii regiaque auctoritate per universam earum terram et ditionem 
notari publici qui premissis interfui eaque scribi feci. 
Sacra cessarea catholica Magestas mandavit mihi Ioanni Gonales de Villa Simplis. 
Visa per cancellerium, vicecancellarium et per thesaurarium et c.onservatorem 
generales. 
Et fuit duplicata. / 

ASC.AL, Sezione antica, Libre Gran (Codice A), n. 1, cc. 237v. - 238v." 

67 	 1519 dicembre 22, Barcellona 
Re Carlo, relativamente a una causa in corso tra Francesco de Sena, 

governatore del Capo di Logudoro da una parte,. e il procuratore del Fisco, il 
sindaco di Alghero e il sindaco del comune di Genova dall'altra, sentenzia che- 

- la sospensione dell'esazione dell'imposta chiamata "ducato turco» sia stata 
decretata opportunamente, secondo giustizia; dí conSeguenza non è ammissibile 
e non può aver luogo la restituzione dell'imposta richiesta dal de Sena. 

c. 237v. Sentencia sobre la suspencio del ducat turch ques pagava per cascuna barcha. 
Salvatoris Domini nostri Iesu Christi ac eius Sacrarissime matris semper Virginis 
Marie, nominibus ex corde humiliter itnploratis, pateat universis quod nos Carolus, 
divina favente dementia electus- Romanorum Rex et futurus Imperator semper 
augustus, Ioanna mater ac idem Carolus eius filius, Dei gratia Reges Castelle, 
Aragonum, Legionis, utriusque Sicilie, Hierusalem, Navarre, Granate, Toleti, 
Valentie, Galletie, Maioricarwn, Hispalis, Sardinie, Cordube, Corsice, Murcie, 

c..338 Giennis, Algarbii, Algezire, Gibraltaris ac Insularum Canarie necnon / Insularum 
Indiartmi et terre firme maris Oceani, archiduces Austrie, duces Burgundie et 
Bravantie, comites Barchinone, Flandrie et Titoli etcetera, domini Vizcaye et Moline 
etcetera, duces Athenarum et Neopatrie, comites Rosilionis et Ceritanie, marchiones 
Oristanni et Gociani, in causa vertente inter Franciscum de Senis, gubernatorem 
Capitis Lugudorii in Regno Sardinie ex una agentem, et Fisci procuratorem ac 
sindicum civitatis Alguerii eiusdem Regni et sindicum comunis Ianue, partibus ex 
altera; visa suspensione exactionis ipsius ducati turci; viso processu inde actitato; viso 
etiam processu inter gubernatorem Petrum Ioannem de Monte Bovino, 
predecessorem dicti gubernatoris de Senis, de mandato catholici Regis Ferdirm"  
paths et avi nostri, et Fisci procuratorem facto; visis videndis et attentis attendendis 
ac partium advocatis ad plenurn auditis factaque relatione in nostro sacro regio 
consilio per magnificum Federicum Onoratum de Gualbis, nostram cancellariam 

i" Libre Gran cit., doc. n. 184, pp. 497-500. 
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regentem, cui presens causa colligenda et refferenda fuit comissa visaque assignatione 
facta ad audendium sententiam meritisque ipsius cause diligenter attentis et 
consideratis, omnipotentem Deum pre oculis habentes et eius sacrosanctis Evangeliis 
coram nobis positis atque eis reverenter inspectis, ut de eius divino vulto prodeat 
rectum iudicium et oculi mentis nostre cernere valeant iustitiam, equitatem et 
rationem; iddrco et alias, pronunciamus, sententiarnus et dedaramus suspensionem 
factam de ipso ducato turco bene et iuste fuisse provisam et revocationem ac 
restitutionem per dictum gubernatorem petitas locum non habere, et consequenter 
dictum gubernatorem non esse restituendum prout petiit, salvo tamen iure super 
proprietate ipsius iuris ducati turci. Augustinus, vicecancellarius. Vidit Marcellus, 
regens. Vidit De Gualbis, regens. Vidit De Bononia, regens. Lata fuit huiusmodi 
sententia per nos seu in nostri personam per magnificum et clilectum consiliarium et 
vicecancellarium nostrum Anthonium Augustin, utriusque iuris doctoretn, et de 
nostri seu ipsius mandato lecta et publicata per fidelem scribam nostrum Petrum 
Ioannem, notarium publicum infrascriptum, in claustro monasterii fratrum minorurn 
Barchinone, die videlicet intitulata vigesima secunda mensis deeembris, anno a 
nativitate Domini millesimo quingentesimo decimo nono regnorumque nostrorum, 
videlicet, electionis sacrii imperii anno primo, Regine Castelle, Legionis, Granate 
etcetera anno sextodecimo, Navarre quinto, Aragonum vero, utriusque. Sicilie, 
Hierusalem et aliorum quarto, Regis vero omnium quarto. Presentibus et dictam 
sententiam ferri supplicantibus nobili Francisco de Sena, gubernatore Capitis 
Lugudorii, pro una parte, et Galcerando Desperes, milite, sindico civitatis Alguerii et 
Martino Centurio, sindico comitis Ianue, pro altera partibus; et presentibus pro 
testibus magnifico Joanne Thoma, milite aragonansi, Francisco Romero et Fortunip 
de Bolea, portario, et pluribus aliis. Augustinus vicecancellarius. 
Signum + Caroli divina favente clementia electi Romanorum Regis et futuri 
Impiratoris / semper augusti, loanne matris ac eiusdem Canili eius filii, Dei gratia c. 238v. 
Regum Castelle, Aragonum, Legionis, utriusque. Sicilie, Hierusalem, Navarre, 
Granate, Toleti, Valentie, Galletie, Maioricarum, Flispalis, Sardinie, Cordube, 
Corsice, Murcie, Gienis; Algarbii, Algezire, Gibraltaris ac Insulartim Canarie, 
necnon Insularum Indiarum et terre firme macis Oceani, archiduces [sid Austrie, 
ducum Burgundie et Bravantie etcetera, comitum Barchinone, Flandrie et Tiroli 
etcetera, dominoruni Vizcaye et Moline eteetera, ducum Athenarum et Neopatrie, 
comitum Rosillionis et Ceritanie, marchionum Oristanni et Gociani, qui predictam 
sententiam tulimus eidemque sigillum nostrum comune, quo antequam ad regnutn 
Romanorum sacrumque Imperium electi essemus utebamur, cum nondurn glia 
fabricata fuerint, impendenti iussimus apponendum. 
Sig 	num mei Petri Ioannis, regii mandati scribe regiaque auctoritate notatii publici 
per universam ditionem regiam, qui prolationi diete sententie interfui eamque, ut 
prehabetur, legi et publicavi et in hanc publicam formam redactam, alienaque manti 
scriptam, clausi. 
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Die XVI ianuarii, MDXXI, Alguerii. Huiusmodi regia sententia presentarunt 
magnifici consiliarii Alguerii multum spectabili domino locumtenenti generali et 
lecta per me Salvatorem Aleu, secretarium et scribam pro pupillo Serra, sua 
dominatio verbo respondit, in consilio providebitur. 
Postmodum vero die XVII, predictorum mensis et anni, sua dominatio in regio 
consilio verbo respondit recepta etcetera, paratus regiis obedire mandatisi Aleu 
secretarius et scriba pro pupillo Serra. /